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1. Medicións sobre o circuíto RLC.

1.1. Monta o circuíto, o valor do resistor será de 2,2kΩ, o do condensador 1nF e o da bobina 47mH. Axusta a tensión do xerador a 4V de pico a pico.

Mide os valores do condensador e a resistencia e e anótaos:
	Resistencia
	

	Condensador
	



1.2. Coloca unha das canles do osciloscopio na fonte e a outra na resistencia. Busca a frecuencia para a que o desfase e nulo, esta será a frecuencia de resonancia. Trata de determinala coa maior precisión posible, coas escalas axeitadas. Axunta unha captura desta determinación. Anótaa e compáraa co seu valor calculado.

	Frecuencia de resonancia medida
	Frecuencia de resonancia calculada

	

	



1.3. Para esta frecuencia de resonancia mide as amplitudes da tensión na resistencia, no condensador e na bobina. Compáraos cos valores teóricos obtido a partir dos datos do problema. Recolle medidas e cálculos na seguinte táboa e indica os cálculos realizados. Le con atención as seguintes notas e tenas moi en conta en este e en próximos apartados.
Nota1: Lembra que as dúas canles do osciloscopio teñen a mesma referencia de tensión. As pinzas negras están curtocircuítadas internamente, conecta só unha de elas.
Nota2: As masas do osciloscopio e o xerador de funcións están conectadas a terra. Para medir a tensión dun compoñente este debe ter unha patilla a masa xa que se conectamos a referencia do osciloscopio a unha patilla que non estea a masa estaremos conectándoa a masa con ela e, polo tanto, alterando o circuíto. Para facer este apartado deberás cambiar os compoñentes de orde varias veces.

	Frecuencia de resonancia

	VR,pp medida
	VL,pp medida
	VC,pp medida
	VR,pp calculada
	VL,pp calculada
	VC,pp calculada

	

	
	
	
	
	



1.4. Comproba no osciloscopio:
1.4.1. Que ao aumentar a frecuencia a corrente retrásase respecto á tensión. Recorda que a tensión na resistencia está sempre en fase coa corrente. Explica porque sucede isto.
	










1.4.2. Que ao diminuír a frecuencia a corrente adiantase respecto á tensión. Explica porque sucede isto.
	










1.5. Mide as frecuencias de corte. A tensión na resistencia é directamente proporcional á intensidade no circuíto independentemente da frecuencia. Polo tanto poden determinarse estas frecuencias de corte facendo variar a frecuencia a ambos lados da frecuencia de resonancia ata que se cumpra: . Para cada unha das frecuencias de corte mide a amplitude da tensión na resistencia e o desfase entre tensión e corrente.  Recolle as medidas nas seguintes táboas.
	Frecuencia de corte inferior

	VR,pp 
medida
	Frecuencia
medida
	Desfase medido

	
	
	Tempo
	Ángulo

	

	
	
	



	Frecuencia de corte superior

	VR,pp 
medida
	Frecuencia
medida
	Desfase medido

	
	
	Tempo
	Ángulo

	

	
	
	


1.5.1. Determina o ancho de banda. Compara o ancho de banda medido co que podes calcular a partir de Q e f0. Indica os cálculos realizados.

	Ancho de banda calculado
	Ancho de banda medido

	

	



1.6. Construción da curva de resonancia: 
Usaranse ámbalas dúas canles do osciloscopio, unha situada na fonte e outra na resistencia. Pódese observar que a amplitude da tensión na resistencia varía coa frecuencia. Para medir esta variación tomaranse, para cada unha das frecuencias recollidas na táboa, os valores de VFonte(pp) (tensión de pico a pico entre extremos da fonte), VR(pp) (tensión de pico a pico na resistencia) e desfase entre a tensión do xerador e tensión na resistencia. Para que os valores do desfase sexan axeitados debe considerarse o desfase negativo cando o sinal de referencia estea adiantado e positivos cando estea retrasado (Pensade no signo do ángulo de desfase nun diagrama fasorial cando se mide dende o sinal medido cara ao de referencia). Ver figura.
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	Frecuencia
(kHz)
	Valores medidos
	Valores calculados

	
	VFonte(pp)
	VR(pp)
	Desfase
VFonte-VR
temporal
	Ipp
	
	Desfase
V/I angular

	2
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	

	27
	
	
	
	
	
	

	30
	
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	
	

	50
	
	
	
	
	
	

	100
	
	
	
	
	
	

	200
	
	
	
	
	
	



1.6.1. A partir dos datos recollidos na táboa, realizarase os cálculos de intensidade a través do circuíto, módulo da impedancia e desfase entre tensión e corrente para cada valor da frecuencia. Enche con eles a táboa. Indica os cálculos realizados.

1.7. A partir dos datos recollidos na táboa, realizarase as gráficas:
1.7.1. Ipp: Intensidade de corrente de pico a pico no eixo vertical fronte á frecuencia no eixo horizontal en escala logarítmica (x=log10(f)).
1.7.2. Módulo da impedancia no eixo vertical fronte á frecuencia no eixo horizontal en escala logarítmica (x=log10(f)).
1.7.3. Desfase angular tensión/intensidade no eixo vertical fronte á frecuencia no eixo horizontal en escala logarítmica (x=log10(f)).
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